
J
V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Иркутск

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1289 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области «О перечне 
должностей, периоды службы 
(работы) в которых включаются 
в стаж государственной граж
данской и муниципальной 
службы Иркутской области для 
назначения пенсии за выслугу 
лет государственным граждан
ским и муниципальным служа
щим Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1289 «О внесении 
изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О перечне должностей, 
периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной 
гражданской и муниципальной службы Иркутской области для назначения 
пенсии за выслугу лет государственным гражданским и муниципальным 
служащим Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕН™ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ПЕРЕЧНЕ ДОЛЖНОСТЕЙ, ПЕРИОДЫ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ) В 

КОТОРЫХ ВКЛЮЧАЮТСЯ В СТАЖ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ГРАЖДАНСКОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫМ
ГРАЖДАНСКИМ

И МУНИЦИПАЛЬНЫМ СЛУЖАЩИМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года 
№ З-оз «О перечне должностей, периоды службы (работы) в которых 
включаются в стаж государственной гражданской и муниципальной службы 
Иркутской области для назначения пенсии за выслугу лет государственным 
гражданским и муниципальным служащим Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 41; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 37; 2014, № 13, т. 1; 
2018, № 60, т. 2) изменение, дополнив ее пунктами 134, 135 следующего 
содержания:

«134) должности руководителей, специалистов, а также выборные 
должности, замещаемые на постоянной (штатной) основе, в государственных 
органах и органах местного самоуправления, образованных в соответствии с 
Конституцией Украинской ССР, нормативными правовыми актами, 
действовавшими на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
занимаемые с 1 января 1992 года по 31 декабря 1993 года гражданами 
Российской Федерации, приобретшими гражданство Российской Федерации с 
11 мая 2014 года по 23 февраля 2022 года и постоянно проживавшими в этот 
период на территории Донецкой Народной Республики или Луганской 
Народной Республики независимо от срока постоянного проживания, и 
гражданами Российской Федерации, ранее состоявшими в гражданстве 
Украины и получившими гражданство Российской Федерации начиная с 24 
февраля 2022 года;

135) должности, занимаемые гражданами Российской Федерации, 
указанными в пункте 134 настоящей статьи, с 1 января 1994 года до дня 
замещения государственных или муниципальных должностей, поступления на 
государственную службу Российской Федерации или муниципальную службу в



2

Российской Федерации в соответствии с законодательством Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, нормативными 
правовыми актами Запорожской области и Херсонской области или 
законодательством Украины (за исключением периодов службы в воинских и 
иных формированиях, признанных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации террористическими, периодов добровольного членства 
в организациях, признанных в соответствии с законодательством Российской 
Федерации экстремистскими, периодов участия в противоправных действиях 
против Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и их 
населения, периодов участия в боевых действиях в составе вооруженных сил и 
других формирований Украины против Российской Федерации), в том числе:

а) должности депутатов, которые замещались на постоянной (штатной) 
основе;

б) должности, по которым присваивались чины (ранги) государственных 
служащих;

в) должности судей;
г) должности, по которым присваивались дипломатические ранги;
д) должности, по которым присваивались классные чины работников 

прокуратуры;
е) должности, по которым присваивались воинские и специальные 

звания;
ж) должности в органах местного самоуправления, по которым 

присваивались чины (ранги);
з) государственные должности Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики;
и) должности в военно-гражданских администрациях Запорожской 

области и Херсонской области, введенные в целях обеспечения исполнения 
полномочий данных органов;

к) иные должности в органах публичной власти, действовавших в 
соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, нормативными правовыми актами Запорожской области 
и Херсонской области или законодательством Украины, введенные в целях 
обеспечения исполнения полномочий данных органов;».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем 
по истечении десяти календарных дней после дня его официального 
опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 30 сентября 2022 года.

2. Государственным гражданским и муниципальным служащим 
Иркутской области, уволенным с государственной гражданской службы 
Иркутской области или с муниципальной службы Иркутской области и 
обратившимся за назначением пенсии за выслугу лет до вступления в силу



3

настоящего Закона, но не ранее 30 сентября 2022 года, исчисление стажа 
государственной гражданской и муниципальной службы Иркутской области 
для назначения пенсии за выслугу лет производится с учетом периодов службы 
(работы) в должностях, предусмотренных пунктами 134, 135 статьи 2 Закона 
Иркутской области от 4 апреля 2008 года № З-оз «О перечне должностей, 
периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной 
гражданской и муниципальной службы Иркутской области для назначения 
пенсии за выслугу лет государственным гражданским и муниципальным 
служащим Иркутской области» (в редакции настоящего Закона).

Размер пенсии за выслугу лет, назначенной государственному 
гражданскому и муниципальному служащему Иркутской области до 
вступления в силу настоящего Закона, но не ранее 30 сентября 2022 года, 
подлежит перерасчету с учетом периодов службы (работы) в должностях, 
предусмотренных пунктами 134, 135 статьи 2 Закона Иркутской области от 4 
апреля 2008 года № З-оз «О перечне должностей, периоды службы (работы) в 
которых включаются в стаж государственной гражданской и муниципальной 
службы Иркутской области для назначения пенсии за выслугу лет 
государственным гражданским и муниципальным служащим Иркутской 
области» (в редакции настоящего Закона), по заявлению государственного 
гражданского и муниципального служащего Иркутской области в порядке, 
установленном для назначения пенсии за выслугу лет государственным 
гражданским и муниципальным служащим Иркутской области.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
_____________ 2023 года
№ -03


